tendentes; & manus dum appensa excipitur, in cōsimili figura erit, in quali etiā erat dum deligaretur, ita ut neq; ambulanti, neq; decūbenti, ullus dolor aut fatigatio accedat. Desidere uero hominē ita oportet, ut ofsīs pars ad clarissimā presentē lucem cōstituatur, ne is qui extensionē trahat, circa sufficientē directionē fallatur. Nam periti artificis manū admotam, ne os quidē eminens in contactu latere poterit. Porro ex cubiti ofsibus ubi nō ambo fracta sunt, facilior curatio est, si supernū os sauciatū est, etiamsi crassius id existat: partim quod sanū subrentū fundamenti loco ipsi est, partim quod facilius occultari potest, nisi iuxta manus iuncturā sauciari cōrigerit. Crassa enim est caro quę superne innascitur, Infernū uero os excarne est, & nō facile occultari potest, & uehemētiore extēsiōne opus habet. Si uero hoc contritū nō fuerit, sed alterū illud, uilior extēsiō sufficit. At si ambo fracta fuerint, fortissima extēsiōne opus habēt. In puero etenim uidi extēta magis q̄ oportebat, Verū pleriq; minus q̄ oportet extēduntur. Cōuenit autē facta extēsiōne, uolis admotis dirigere: deinde cerato illito nō ita multo, ut ne deligamēta circūfluent, ita deligare, ut summā manum nō inferius cubiti flexura habeat, sed etiā paulo superius, ne ad summā partē sanguis influat, sed intercipiatur. Postea linteo deligare, initio eius supra fracturā iniecto, ita ut firmet quidem, nō tamen admodū premat. Postq̄ autē circūdedit eodē loco bis aut ter, ad supernā partem deligans distribuat, quo sanguinis influxiones intercipiātur, & illic desinat. Cōuenit autē prima lintea nō esse longa. Secundorū uero linteorū initium supra fracturā iniicere, ita ut semel circūdet eodem loco, deinde deorsum distribuat, & minus premens, & magis traducēs, quo linteū ipsi sufficiens sit, ad recurrendū eo ubi alterū desinit. Hic igitur lintea ad sinistram, aut dextrā deligētur, aut ad utram partē contulerit ad fracturæ figurā, et in utrā declinare expedierit. Postea uero splenia extēdere oportet modico cerato illita. Nam sic & mitius & stabilius se habent. Deinde sic linteis deligare alternatim, modo in dextrā, modo in sinistrā: & plerunq; inferne initio facto, sursum ducere: aliquādo etiā superne deorsum. Extremitates autē subaridas, & in acutū abeūtes, splenijs obuolutis curare oportet, ita ut copia opertiorū non totū aceruatim, sed particulatim corrigat. Insuper autē circa manus iuncturā siue articulū laxē circūdare splenia oportet aliās atq; aliās. Copia uero linteorum sufficiens primum, duæ partes sunt. Signa autē bene curati, & terminus recte deligati, hæc sunt: si interrogaueris ipsum an cōpressus sit, & si cōpressum quidē se esse dixerit, sed leniter, & maxime circa ipsam fracturā. Huiusmodi ita facta esse perpetuo dicere oportet eū qui recte deligatur. Signa uero mediocritatis hæc sunt. Ea die ac nocte qua deligatus est, ipse sibi ipsi uideatur non minus, sed magis cōpressus esse. Postridie uero tumorē paruum, mollē, ad summā manum obortū esse. Mediocritatis enim factæ à te cōpressionis signū hoc est. Desinēte autē die minus cōpressus esse sibi uideatur. Tertia uero die deligamēta laxa esse ipsi uideantur. Et si quid horū iam relatorū defecerit, noscere oportet deligationē moderata laxiorē esse. Si uero quid ex relatis abūdauerit, nosse oportet ultra modū cōpressum esse. Et ex his cōiectura facta, postea deligās aut laxabis, aut compri- mes magis. Resoluere autē oportet tertia die, ubi extēderis. Et si primū moderate deligati, hanc deligationē paulo magis q̄ illam cōprimere oportet, & initia supra fracturā iniicere, quemadmodū etiam antea. Si quidem enim hanc prius deliga

deligaueris, sanies ex hac ad extremitates hinc atq; illinc exhauritur. Si uero alia quã aliam partem prius cõpresseris, in illam ex cõpressa exhauritur. In intelligẽtia aut ad multa utilis existit. Sic igitur semper incipere oportet & deligationẽ, & cõprensionem ex hoc loco. Reliqua uero iuxta rationẽ, ita ut quãto longius à fractura digressus fueris, minus cõprimas, nunquã quidem laxa omninõ circũdando, sed adhærentia. Postea uero pluribus linteis deligare oportet in singulis deligationibus. Et si interrogetur, dicat se paulo magis cõpressum esse q̃ prius, & præsertim circa fracturã. Sed & alia, & circa tumorem, & circa dolorẽ, et circa alleuationẽ, pro prioris deligationis ratione fiant. Postq; uero tertius iam aderit dies, laxiora esse ipsi uideãtur deligamenta. Deinde resoluere oportet, & rursus paulo magis cõprimendo deligare, & hoc cũ omnibus linteis quibus deligandus erat. Et postea omnia ea ipsum apprehendant, quæ etiam in primis deligationũ circuitibus contigerant. Vbi uero tertius aderit dies, & septimus à primã deligatione, si quidẽ recte deligatus fuerit, tumor in summa manu, atq; hic non ualde magnus erit: locus aut qui deligatur, in omnibus deligationibus tenuior ac gracilior cõperietur: Verum in septimo etiam ualde tenuis, & ossa fracta magis mouentur, & facilius ad correctionẽ ducuntur. Et si hæc huiusmodi fuerint, facta coaptatione uelut ad ferulas adhibẽdas deligare oportet, paulo magis cõprimendo q̃ antea, si non dolor aliquis maior fuerit ex tumore qui est in summa manu. Postquã autem linteis deligaueris, ferulas circumponere oportet, & uinculis q̃ laxissimis circũdare, quietis saltem gratia, ut ferularũ appositio ad cõprensionem manus nihil faciat. Postea uero & dolor, & alleuatio, eodem modo fiant, uelut in primis deligationũ circuitibus. At uero ubi tertio die laxas esse dixerit, tunc postea ferulas firmare oportet, maxime quidem circa fracturã, sed & alia iuxta rationem, si quidem et deligatio magis laxa fuerit, q̃ cõprimat. Crassissimam autem ferulam esse oportet, qua parte extat fractura, non tamen multũ. Et ad hoc studium uel maxime adhibẽdum est, ut ferula è directo magni digiti non ponatur, sed hæc uel illac: immo neq; à directo parui digiti, qua parte os supereminet in manus articulo, sed hæc uel illac. Quod si ad fracturam conferrat, hac parte aliquas ferulas poni, breuiores ipsas alijs esse oportet, ut ne perueniant ad ossa præminentia, iuxta manus articulũ. Periculum est enim ulcerationis, & denudationis neruorũ. Oportet aut tertio quoq; die ferulis ualde leniter firmare, hoc cogitãtes, q̃ ferulæ deligationis cõseruandæ gratia apponuntur, nõ autem cõprensionis gratia alligantur. Si quidẽ igitur probe noueris, quod in prioribus deligationibus ossa sufficiẽter sunt directa, & neq; pruritus infestẽt, neq; ulla aliqua ulceratio suspecta sit: ita cũ ferulis deligatum finire oportet, donec uiginti dies transgressus fuerit. In triginta enim diebus uniuersis maxime exto cubiti ossa corroborantur. Certum tamẽ nihil est. Nam & natura à natura, & ætas ab ætate ualde differt. Postquam autẽ soluere, aquam calidã affundere oportet, & postea deligare, paulo minus cõprimendo q̃ antea, & paucioribus linteis q̃ prius. Et postea tertio quoq; die soluere, ac rursus deligare, ita ut minus cõprimas, & paucioribus linteis utaris. At uero si ubi ferulis deligatus est, ossa nõ recte posita esse suspiceris, aut aliud quid uulneratum uexet, in dimidio tẽporis spatio, aut paulo prius soluere, & rursus deligare oportet. Victus porro his quibus ab initio ulcera non facta fuerint, neq; ossa extra eminent, sufficit

aliquāto simplicior. Verū parciorē uictū utendū est ipsis, usq; ad diē decimū, ut qui iam etiā quiescant: & obsonijs tenellis utendū, quæ trāsitu mediocritatem exhibent. A uino uero & carnis esu abstinentū. Postea tamē sensim progressū factō reficiēdi sunt. Hic sermo uelut lex iusta posita est de fracturarū curatione, & quomodo tractare oporteat, & quomodo euentus sequi, ex iusta tractatione. Quicquid uero nō ita euentū habuerit, scire oportet, q̄ in tractatione quid defectuose, aut redūdanter factum est. Quin & hæc insuper in hoc simplici modo cōsiderare oportet, quæ nō ita ualde curare solent medici, et quidē quū omnem curationē, & totam deligationē corrūpere possint, si nō recte fiant. Si enimambo ossa fracta fuerint, aut infernū solū: is uero qui deligatus est, in fascia quadā manū exceptā ac appensam habeat, & plurima fasciæ pars circa fracturā existit, ita ut manus hinc atq; hinc pendeat: hūc necesse est reperiri os ad supernā partem distortū habentē. Si uero sic fractis ossibus, & summā manum in fascia habebet, & partē iuxta cubiti flexuram: reliqua uero cubiti pars nō sit eleuata: hic ad infernā partē os distortū habere cōperietur. Proinde in fascia molli latitudinē habente maximā cubiti partē, & manus articulū, æqualiter suspēdere ac eleuata gestare oportet. At uero si brachiū fractū fuerit, si quidē quis extētam manū in hac figura extēdat, musculus brachij extensus deligabitur. Postq; autē deligatus cubiti flexurā inflexerit, musculus brachij aliā figuram habebit. Iustissima igitur brachij extensio hæc est. Lignū cubitale aut paulo breuius, qualia sunt ligna quæ in foramina lignonū immittuntur, suspēdere oportet, hinc atq; illinc catena deligatū. Hominem uero in alta quapiam sede collocatū, ita manu superin cūbere oportet, ut lignū id sub ala sit moderate habēs, ut homo uix sedere possit, & ferē subleuatus sit, supposito postea alio quopiā fulcimēto, et coriaceo puluino uno aut pluribus subiectis, quo moderatā altitudinē habeat cubitus, ad rectū angulū obliquatus. optimū quidē est coriū latū ac molle, aut fasciā latā circū dare, & magnū aliquod pōdus appendere, quod moderate intēdere possit. Sin minus, uir aliquis robustus in hac figura cubiti, circa cubiti flexurā deorsum cōgat. At uero medicus erectus stans, & alterū pedem in altiore quopiā habēs, agressionē faciat, ita ut uolis os dirigat ac cōponat: facile autē dirigetur. Nā hæc extensio bona est, si quis ipsam recte præparet. Deinde deliget fasciarū principijs supra fracturā iniectis: & reliqua omnia, quemadmodū prius monuimus, tractet: & easdē interrogationes faciat: & iisdem signis utatur, an moderate habeat, aut secus. Et per tertium diem deliget, & magis cōprimat. Et septima aut nona die cū ferulis deliget. Et si suspicionē habeat, os nō bene positū esse, intermedio tēpore soluat, & ubi probe collocauit, rursus deliget. Corroboratur autē maxime os brachij in xl. diebus. Postq; uero hos excesserit, soluere oportet, & minus cōprimere, & paucioribus quoq; linteis deligare. Ceterū uictū quendā exquisitiore q̄ prius cōstituere oportet, & ad lōgius tēpus. Eius uero cōiecturam facere oportet, ad tumoris qui in summa manu est robur respiciēdo. Insuper autē & ad hæc animū aduertere oportet: q̄ brachiū à natura ad externā partē incuruatū est, & distortū solet, si nō bene curetur. Sed & alia omnia ossa, quæ à natura ad hanc partē distorta sunt, etiā dum curantur ubi fracta sunt, distortū solet. Ubi igitur tale quippiā in suspicionē uenerit, lata insuper fascia brachiū circū circa cōplecti oportet, & circū pectus deligare: et ubi quiescere uolet, inter cubiti

biti flexurā et costas, spleniū quoddā multiplex cōuolutū ac cōplicitum suppone: aut aliud quid quod huic simile existat. Hoc enim modo incuruatio ossis recta euadet. Cauere tamē oportet, ut ne minus ad internā partē uergat. Pes uero hominis ex multis ac paruis ossib. cōpositus est, quemadmodū etiā summa manus. Frāgūtur quidē nō ita ualde hęc ossa, si nō unā cū corpore, ab acuto aliquo aut graui uulnerato. Vulnerata igitur quomodo curare oporteat, in ulcerationū parte refertur. Si uero quid ē loco suo motū fuerit, aut digitorū articulis, aut aliud quoddā ex ossibus summi pedis, unūquodq; in suū locū cogere oportet, quēadmodū & ea quę in manu sunt. Curare uero oportet cerato, et spleniis & linteis uelut etiā fracturas, exceptis ferulis, eodē modo cōprimēdo, & per tertiu diē deligando. Interrogetur itē is qui deligatur similiter, uelut in fracturis, et de cōpessione facta, & an laxa sit deligatio. At uero sana fiūt in xx. diebus perfecte omnia, exceptis his quę cū tibię ossibus cōmunionem habēt, & cū ipsa ē directo. Cōducit aut hoc tēpore decūbere. At nō tolerant contēnentes morbū, Verū priusq; sani fiāt obambulant: & propterea plurimi nō perfecte sanantur, sed dolor ipsos sępe merito cōmonefacit. Totū enim corporis pōdus pedes uehunt. Qui igitur nondū sani iter faciūt, articuli moti male curātur, ideoq; aliās atq; aliās hi qui ad tibiā sunt dolent. Quę uero cū tibię ossibus cōmunionē habēt, & maiora alijs sunt, et ubi hęc mota sunt, diuturniorē medelā requirūt. Curatio tamen eadē est. Verū linteis & splenijs pluribus uti oportet: Et in totum hinc atq; illinc deligare, cōprimere itē uelut alia omnia, ea maxime parte qua emota sunt, & primas quoq; linteorū obuolutiones eodē modo facere. In unāquaq; uero resolutione, multa calida aqua uti oportet. In omnibus enim circa articulos læsionibus, multa aqua calida affundēda est. Cæterū cōpensiones & laxationes in ijsdem tēporibus eadē signa ostendūt, quę in superioribus: & relaxationes eodē fiant. Sani uero perfecte hi fiūt in xl. maxime diebus, si decūbere sustinuerint. Sin minus, eadem patiūtur quę prius relata sunt, & adhuc amplius. Porro qui cūq; saltu de alto quopiā loco factu, in calcaneum uehementer se fulciuerūt, his ossa quidem disparātur, uenulę uero sanguinē effundunt, carne circa os cōtusa, tumor aut accedit, & dolor multus. Os enim hoc paruū nō est, & supereminet quidē sub tibię rectitudinē, cōmunionē uero habet cū uenis ac neruis principalib. Tēdo aut posterior huic ossi annectitur. Hos curare oportet cerato, & splenijs, & linteis, & aqua plurima calida, & linteis pluribus. Et ab his opus est etiā alijs q̄ optimis ac lenissimis. et si quidē mollis fuerit à natura cutis circū calcaneū, sic sinere oportet. Si uero crassa et dura ueluti quidā habēt, incidere oportet, æqualiter, & attenuare, ita tamē ut ne uulneretur. At uero talia bene deligare nō cuiusuis est. Si em deliget quis, quomodo alia circa malleolos deligātur, ita ut aliquādo circū pedē, aliquādo circū tendinē, fascię circūdentur: hęc cōstrictiones calcaneū separāt: qua parte cōtusio facta est. Atq; ita periculū est, ne calcanei os corrūpatur: & sanē si corruptū fuerit per omne æuū morbus durare potest. Nā & alia quę nō ex tali modo sunt, ipsum corrūpunt, sed in decubitu denigrato calcaneo, ex figurę neglectu: aut in tibiā uulnere fiēte periculoso, ac diuturno, & cōmunionem cū calcaneo habēte: aut in femore: aut ubi ex alio morbo diuturnus decubitus cōtingit. Attamē & talibus diuturnæ ac moleste affectiones fiūt, & quę sępe refringātur, si nō bona diligētia, & multa quie

te curentur. Quare etiam ea quæ ex tali modo corrumpuntur, supra aliquam læsionem, magna corpori pericula inducunt. Febres enim peracutæ oboriuntur, continuæ, tremulæ, singultuosæ, mentem contingentes, paucis diebus durantes ac occidentes. Fieri etiam possunt uenarum sanguifluarum liuores, uenarum natesæ, & cancerationes ex compressione. Fieri autem possunt hæc absque alia corruptione. Atque hæc quidem relata sunt, ubi uehementissimæ contusiones fiunt. Plurima tamen leniter circūcirca contunduntur, neque ullum magnū curationis studium exigunt, sed recte tamē tractare oportet. Quū uero uehemens in fulciendo illisio facta esse uisa fuerit, tunc sanè relata facere cōuenit, & deligationē plurimam facere circū calcaneum obuolutam, ita ut aliquādo ad summās pedis partes, aliquando ad medias, aliquando ad tibiæ partes, ex opposito lintea obuoluantur. Deligare in super oportet & uicina omnia, hinc atque illinc, uelut etiam prius dictum est, & uehementē compressionē non facere, sed cū multis linteis. Præstat autē & ueratrum bibendū dare eadem die, aut posttridie: & tertia die resolvere ac rursus deligare. Signa porro an recrudescant, aut non, hæc sunt. Quum sanguis è uenis effusus, & denigrationes, & his uicina, fiunt subrubra & subdura, periculum est ne recrudescant. At si quidē febre careat, sursum purgans medicamentū dandum est, uelut dictū est: itemque si nō continua febre laboret. Si uero cōtinua fuerit febris, medicamentū dandum nō est. Verum & à cibis, & à forbitionibus abstinentiū. Potu uero utendū aqua, non uino, sed fauorum cremore decocto, aut aceto mulso dulci. Si uero nō recrudescēt, sanguis è uenis effusus, & denigrationes, & uicina partes, cū uisore subpallidæ fient, & nō duræ. & bonum est hoc testimoniū in omnibus sugillatis, sanguine è uenis subter cutē effuso, quod nō recrudescant. Quæcūque uero cum duricia liuescūt, ea ut denigrescant periculum est. Cæterū hoc studio habere oportet, ut pes plerūque paulo altius reliquo corpore habeatur. Sanus autē fieri poterit in sexaginta diebus, si quiesuerit. At uero tibia duo ossa sunt, quorum alterum altero hac parte multo tenuius est, illa uero parte nō multo tenuius. Cohærent autē inter se iuxta pedem, & appendicem cōmunem habent. Verū in rectitudine tibiæ non cohærent, iuxta femur autē cohærent, & appendicē habent, & appendix discriminationem. Longius uero paulo alterū os est, quod secundū paruum digitum est. Et talis quidē est natura ossiū in tibia. Luxantur autē aliquando iuxta pedē ambo ossa, quandoque cū appendice, quandoque uero appendix tantū emouetur, quandoque alterū tantum os. Hæc autē minus molesta sunt, quæ ea quæ in articulo manus existunt, si quiescere homines sustineant. Curatio uero consimilis est uelut illorū. Nam et repositionē ex extēsiōne, uelut in illis facere oportet. Verū uehementiore extēsiōne opus habēt, quāto fortius est ea parte corpus. Plerūque tamē sufficiūt uiri duo, alter hinc alter illinc extēdentes. Si uero nō satis robusti fuerint, facile est uehementiorē extensionē facere. Aut em̄ rotæ modiolū, aut aliud quid huic simile defodere oportet, & molle quiddā pedī circū dare, et postea latis bubulis loris pede deligato, principia lororū aut ad pistillū, aut ad aliud lignū alligare, atque ita ligno in summū modiolū indito refringere, ita ut alij cōtra extēdāt humeris et poplite apprehēsis. potest etiā superna corporis pars necessitate hac extensionis urgeri, partim quidē si ita uoles, ligno rotūdo leuigato alte defosso, partem quandā ipsius supereminētē intra crura iuxta anī & scorti intercapedinem.

dinem applicato, quo corpus sequi prohibeat ad eos qui à pedibus extendunt. Deinde ad crus quod extēditur declinare nō oportet, sed aliquē à latere asiderē, qui nates retrudat, ne corpus circūtrahatur: partim uero si etiā circa alashine atq; illinc ligna affigantur, manus autē extētaxē feruentur, apprehendat autē quis circa genu, atq; ita contrā extendat: partim itē si quis uelit, alijs loris circa genu aut circa femur deligatis, & alio rotæ modiolō supra caput defosso, & loris ex ligno quopiā alligatis, & ligno ita in rotæ modiolū defixo, ad cōtrariam partem his qui à pedibus extēdunt, adtrahere potest. Quin & si uoles, pro rotarum modiolis trabem mediocrē sub lectum extēdes, deinde ad trabis hinc atq; illinc caput ligna fulciens ac refringens, lora ipsis alligata intēdes. Si uero & hoc uelis, asellis hinc atq; illinc cōstitutis, in ipsis extensionē facies. Sunt autē & alij multi extensionū modi. Optimū autē fuerit, si quis in magna ciuitate medicū agit, ut lignū habeat præparatum, in quo omnes necessitates insint, tum ad omnes fracturas, tum ad omnes articularū repositiones, ex extētione, ac uectium usu. Satis autē est si lignū fuerit & longitudine, & latitudine, & crassitudine tale, quales colūnx querneæ quadrāgulæ fiunt. Postq; autē sufficienter extēderis, facile iam est articulū reponere. Eleuatur enim in directū supra pristinam sedem. Dirigere itaq; manū uolis oportet, ita ut his partim in id quod eluxatum eminet innitaris, partim ab altera parte infra malleolū renitaris. Vbi uero reposueris, si quidē fieri poterit, extētū ita deligabis. Si uero præ loris impediaris, his exolutis distentionē facias, donec deligaueris. Deligare autē eodē modo oportet, & fasciarum initijs similiter in id quod luxatū eminet iniectis, & primis obuolutiōibus plurimis supra id factis, imō etiā splenjs plurimis supra id impositis, et cōpressionē maxime isthic fiēte. Sed & hinc atq; illinc multū insuper deligare oportet. Magis autē hic articulus cōpressionē opus habet, in prima deligatione, q̄ is qui in manu est. Postq; autē deligaueris, sublimius reliquo corpore deligatā partem habeat. Positum autē ipsis ita facere oportet, quo q̄ minime pes depēdeat. At uero attenuationē corporis ita facere oportet, prout talem uel talem uim ipsa luxatio habet. Aliqua enim parū, aliqua multū luxantur. In totū uero magis & lōgiore tempore, in uulneribus circa crura, q̄ his quæ circa manus fiunt, attenuare oportet. Nam & maiora & crassiora hæc quam illa sunt: & sanè etiam necessarium est quiescere corpus ac decūbere. Verū postea deligare articulum tertia die, neq; prohibet quicquam, neq; urget. & alia omnia similiter uelut superius relata curare oportet. Et si quidē quiete decumbet, sufficient quadraginta dies, si solum in suum locum ossa rursus defederint. Si uero quiescere nolet, non facile quidem crure uti poterit, & deligatione ad multum tempus uti cogetur. Quæcunq; uero ossa nō perfecte desident in suum locū, sed aliquid deficit, progressu temporis attenuatur coxa, & femur, & tibia. Et si quidem intro luxata fuerint, externa pars attenuatur. Si uero extra, interna. Plurima autem ad internam partem luxantur. Postquam uero ambo tibiæ ossa fracta fuerint, citra exulcerationem, extensione uehementiore opus habent. Extendere autem oportet quibusdam modis ex prædictis, si magnæ emotiones fuerint. Sufficiunt etiā à uiris fiētes extensiones. Plerunq; enim suffecerint duo uiri robusti, alter hinc, alter illinc distēdentes. Intendere autē oportet in directum, secundum naturam, & secundū rectitudinem tibiæ ac femoris, siue tibiæ fractæ,

siue

siue femoris ossa extēderis. Sed & deligare sic oportet utriusq; extētis, utrū tandem horū deligaueris. Nō enim eadem cruri & manui cōferunt. Nam ubi cubiti & brachij ossa fracta fuerint deligata, manus appēla excipitur. At si extēta deligaueris, figuræ carniū alterantur inter flectendū in cubiti flexura. Fieri enim nō potest, ut cubiti flexura ad multū tempus maneat extēta. Non enim sēpe in hac figura, sed in flexione esse cōsuevit. Quin & quū homines obābulare possint, ubi circa manum sauciati fuerint, opus habēt flexione in cubiti flexura. At crus quū & in ambulādo, & in stando cōsueuerit, aliquādo quidē extētū esse, aliquādo uero ferē extētū esse, ad infernā partem secūdum naturā: & sanē etiā ad hoc ut reliquū corpus uehat: propterea facile est ipsi extētum esse, ubi eius necessitatē habuerit. Quin & in cubilibus sēpe in hac figura est, ut uidelicet sit extētū. Postquam aut uulneratū fuerit, necessitas animi propositū in seruitutem adigit. Impotētes enim sūt ad se attollendū, adeo ut ne meminerint quidē, ut inflectant ac exurgāt: sed quiescūt in hac figura decūbentes. Propter has igitur causas, neq; extētionis, neq; deligationis figura eadem, manui & cruri cōducit. Si quidē igitur suffecerit extētio quæ per uiros fit, nihil aliud laboris frustra infumere oportet. Imperitiā enim arguit, machinas adhibere ubi ipsis nō est opus. Si uero nō sufficiens fuerit extētio per uiros, etiā ex alijs necessarijs quædā adhibere oportet, si quæ cōmoda fuerint. Quū aut satis iam extēta fuerint, facile est dirigere ossa, & ad naturā reducere, manuum uolis ac palmis corrigēdo ac coaptādo. Vbi uero direxeris, linteis deligare extēta, siue ad dextrā partē, siue ad sinistrā, circūducere prima lintea conducatur. Initia aut ipsorū supra fracturam injiciantur, & circū hanc primæ quoq; obuolutiones circūducantur, deinde deligando sursum ad tibiam distribuantur, uelut in fracturis dictū est. Cæterū lintea latiora esse oportet, & lōgiora, eaq; multo plura circa crus q̄ in manu. Vbi uero deligaueris, super planū quoddam & molle deponere cōuenit, ut neq; hęc, neq; illęc distorqueatur: neq; repandum, neq; gibbum fiat. Maxime aut cōfert puluinar, aut lineū, aut laneum, nō durum, laxū, per medium secūdū longitudinem subiectū, aut aliud quid quod huic simile existit. Nam de canalibus qui sub crura fracta subijciuntur, quid cōsulam ambigo, an supponere ipsos cōueniat, aut nō. profunt enim, nō tamen quantū putant hi qui ipsos supponūt. Nō enim quiescere cogūt canales, uelut illi putāt. Nam neq; dum reliquū corpus aut hęc, aut illęc uertitur, cogit canalis ut crus ne sequatur, si nō ipse homo huius rei curam habeat: Neq; rursus absq; corpore crus moueri canalis prohibet, uel in hanc, uel in illam partem. Quin & crudelius est lignum subijcere, si non simul molle quiddam in ipsum indatur. At utilissimū est in strato permittendo, & in progressibus ad alium exonerādam. Licet igitur & cum canali, & sine canali, & bene, & male moliri. Verū uulgo persuasum est, etiam medicū minus delinquare, si canalis subijciatur, etiā si minus hoc artē referat. Oportet enim super plano quopiā ac molli cubare crus ipsum, penitus in directum: alioqui necesse est deligationem superari à distortionē, quæ in posito cōtingit, quocunq; & quantuncūq; tandem inclinarit. Respondeat autem deligatus eadem quæ etiam prius dicta sunt. Nam & deligationem talem esse oportet, & tu morem ita attollī ad extremas partes, & laxationes ita, & religationes per tertium diem: & quod deligatur gracilius inueniri, & deligationes magis facere, &

pluri

pluribus linteis, & circū dare pedem laxē, si non uulnus ualde propinquū genu fuerit. Extēdere autē moderate, & dirigere ossa, in unaquaq; deligatione oportet. Si enim rectē cūretur, & tumor secundū rationem procedat: tum locus qui deligatur tenuior ac graciliōr erit, tū ossa adductu faciliōra, & extēnsioni magis obedientia. Postq̄ aut septimus aut undecimus aderit dies, ferulas apponere oportet, quemadmodū & in alijs fracturis dictū est. Cæterū ferularum loca tiones uitare oportet, & secundū malleorū rectitudinē, et supra tendinē, qui est in tibia pedis. At tibiæ ossa corroborantur in quadraginta diebus, si rectē cūretur. Si uero suspicionē habeas, os aliquod directione opus habere: aut de ulceratione aliqua timeas, intermedio tēpore soluere, & probe coaptata religare oportet. Porro si alterū tibię os fractum fuerit, extēnsione quidem debiliore opus habet, nō tamen deficere, neq; segniter agere, in extēdendo cōuenit. & maxime quidē omnes fracturas in prima deligatione, quantū eius fieri debet, extendere oportet: Sin minus, q̄ citissime. Quodcūq; enim os nō recto modo coaptatū deligans quis cōpresserit, locus maiori dolore uexabitur. Reliqua uero curatio eadē est. At uero ex ossibus his internū, tibia & prima tibia appellatū, molestiā maiōrē in curādo exhibet, & extēnsione magis opus habet: & si nō rectē coaptata ossa fuerint, occultari nō possunt. Est enim totū conspicuū et carnis exors, & hoc fracto, lōge tardius progredi eo crure poterint. Si uero externū os fractum fuerit, & multo facilius ferūt, & multo melius occultare possunt, etiā si nō bene fuerit coaptatū. Est enim carnosum, & cito in pedes cōsistunt. Plurimum enim oneris internū tibiæ os uehit. Nam simul & unā cū ipso crure, & oneris secundum crus rectitudine, maiōrē laboris partē internū os suffert. Femoris enim caput supernā corporis partē sustinet. Hoc autē intra crus est, & nō extra, sed secundum tibiæ rectitudinē: & simul reliqua dimidia corporis pars huic rectitudinī magis appropinquat, & nō externæ: & simul crassius est internū q̄ externū, quēadmodū etiā id quod in cubito est, secundū parui digiti rectitudinē, tenuius est & lōgius. In articulo tamē inferno nō similis est ossis lōgioris cōstitutio. Inequaliter enim cubiti gibbus siue flexura, & poples flectūtur. Propter has igitur causas, externo quidē osse fracto, celeres progressus hūt, interno uero fracto, tardi.

At uero si femoris os fractū fuerit, extensionē præ omnibus facere oportet, ita ut ne defectuosius fiat. Amplior enim facta nihil læserit. Neq; em̄ si quis distātia ex uehemētia extēnsionis ossa deligauerit, fieri poterit ut deligatio ipsa teneat, ut ita distent: sed coeūt inter se ossa q̄ citissime, ubi intēdentes ipsa remiserūt. Crassissimæ enim ac fortissimæ quū sint hac parte carnes deligationē superabunt, nō ab ipsa superabūtur. Magnū enim dedecus est ac detrimentū, femur breuius efficere. Nam si quidē manus breuior fiat, & occultari poterit, & nō magnus est error. At crus si breuius fiat, claudū hominē efficiet. Sanum enim crus lōgius est, & id redarguit. Quare utilius fuerit, ut si quis male curādu sit, ambo potius crura fracta habeat, q̄ alterū tantū. Equilibris enim ipse sibi ipsi fuerit hoc modo. Postquā uero sufficiēter extēderis, directione ac coaptatiōe per manū uolas facta, eodē modo deligare oportet, uelut etiā prius scriptū est, iniectis etiā fasciarū initijs uelut dictū est, et deligatiōis distributione sursum uersus fiētē. & deligatus eadē respōdeat, uelut etiā prius; & doleat eodē modo, & melius habeat, & similiter rursus deligetur. & ferularū appositio eadē sit. Corroboratur autē

femur

femur in quinquaginta diebus. Insuper uero & hoc cōsiderare oportet, q̄ femur gibbosum magis est ad externā partem, q̄ ad internam, & magis ad anteriorem, q̄ posteriorem. In has itaq̄ partes etiā distorquetur, si non probe curetur, & sanē iisdem partibus etiā ipse seipso magis excarnis est, ut neq̄ occultari possit in distortionē. Si igitur huiusmodi quippiā suspectum habueris, machinari ea oportet, quæ in brachio distorto cōsuluimus. Pauca in super lintea circa coxam, & locū inter coxas & lumbos, circū dare oportet, quo & inguina, & articulus circa intermediā crurum ac inguinum partem plechada appellatam, insuper deligetur. Nam & aliās confert, & ut ne extremæ ferularum partes lædant, si ad nō deligata adhibeantur. Deficere aut̄ oportet semper ferulās, à nuda parte, & hinc atq̄ illinc multū: & positionē ferularum semper ita providere cōuenit, ut neq̄ super os aliquod circa articulos natura prominens, neq̄ super neruum circa articulū fiat. Tumores uero iuxta poplitem, aut circa pedem, aut iuxta aliā quampiā partem, ex cōpressionē eleuatos, multis lanis succidis probe carminatis, uino ac oleo respersis, cerato sublito, deligare oportet, & ubi prefferint ferule, citius laxare. Graciles aut̄ fieri poterint, si supra ferulas gracilibus lintis tumores deligaris, ab infima parte initio facto, ad supernā procedendo. Sic enim q̄ citissimē tumor gracilis fieri poterit, & transcēderit supra priores deligationes. Verū hoc deligationis modo uti nō oportet, si nō periculum fuerit in tumore, pustularū, aut denigrationis. Tale uero nihil fit, si nō quis ualde premat fracturā, aut suspensam habeat, aut manu scalpat, aut aliud quid quod irriter corpori allabatur. At uero canalē si quis sub ipsum femur supponat, qui poplitē non excedat, læserit magis q̄ profuerit. Neq̄ enim prohibuerit, quo minus & corpus, et tibia, sine femore moueatur. Noxius enim erit ad poplitē pertingens, & quod minime oportet, id facere impulerit. Minime uero oportet genu flectere. Omnē enim turbationē deligationibus inducit, & femore, & tibia deligata, quisquis genu flexerit. Neceffe enim erit propter hoc, musculos aliās atq̄ aliās aliam figurā haberet. Neceffe est etiā ossa fracta moueri. Præ omnibus itaq̄ faciendū, ut poples sit extentus. Videtur igitur canalis similiter prodesse, qui à coxa ad pedē usq̄ subiectus cōtineat, & aliās circa poplitē, fasciam cum canali laxè circū dare oportet: quemadmodū infantes in cunis fascijs obuoluuntur. Deinde si femur ad supernā partem distorqueatur, aut ad latus, melius ita contineri poterit unā cū canali. Cæterū calcanei summi ualde magnā curam habere cōuenit, ut & in tibiæ, & in femoris fracturis, apte se habeat. Si enim depēdeat pes, reliqua tibia firmata, necesse est iuxta anteriōrē tibiæ partē, ossa incurua esse. Si uero calcaneum quidē moderato altius fuerit firmatū, reliqua uero tibia aliquantulū eleuata, necesse est huic ossi, ut circa anteriōrē tibiæ partē, moderato cavius appareat: atq̄ hoc adhuc magis, si calcaneum hominis natura fuerit magnum. Sed & omnia ossa tardius corroborantur, si non secundum naturā posita fuerint, itemq̄ ea quæ nō in eadem figura quiescunt: & calli quoq̄ debiliores ipsis obducuntur. Atq̄ hæc quidem de his quibus ossa quidē fracta sunt, nō autem extra eminent, neq̄ aliās ulcus factū est. Quibus uero ossa fracta sunt simpliciter modo, & nō multihido, ita ut eadē die reposita sint, aut postridie in sedem suā recepta, & nullus timor sit fissorū ossiū discessionis: aut etiā quibus ulcus quidem factū est, ossa uero fracta nō extra eminent, neq̄ modus fracturæ talis est,

ut

ut sint segmēta à fissis ossibus separata: tales spes est simplici modo curari posse. Et quidem sanē neq; magni quippiam boni, neq; mali facientes, ulcera qui dem curant aliquo purgatorio, aut picatū ceratū, ut emplastrū cruentis uulneribus idoneū, aut aliud quid ex his quę facere solēt, imponētes: Ego uero eos laudo qui splenia uino imbuta, aut lanas succidas, aut aliud quid huiusmodi deligant: Vbi uero ulcera pura facta fuerint, & iam coalescūt, tunc multis linteis deligare, & ferulis dirigere conātur. Hęc quidem curatio boni aliquid facit, nihil autē magni mali: Ossa tamē non similiter in suam sedē firmari possunt. Verum corpora aliquāto tumidiora ea parte fiunt, q̄ sit oportunū, fiunt autē et breuiora his quibus utraq; ossa, aut cubiti, aut tibię fracta sunt. Alij uero rursus sunt, qui talia statim linteis curant, & hinc atq; illinc linteis deligāt, ulcus uero ipsum relinquunt, & perfrigerari sinunt. Deinde super ulcus purgatoriū aliquod imponunt, & splenijs uino imbutis, & lanis succidis curant. Hęc curatio mala est, & uerisimile est eos qui ita curāt, tum in alijs fracturis, tum in huiusmodi maxime imprudēter se gerere. Maximū enim est cognoscere quomodo initiū linteī iniijcere oportet, & qua parte maxime cōprimere: & quę utilitas contingat, si quis initiū linteī recte iniijciat, & qua maxime oportet parte premat: & quę detrimēta inducātur, si quis nō recte iniijciat, neq; quā maxime oportet premat, sed hinc atq; illinc id faciat. & dictū quidem est etiā in superioribus, quę ex utrisq; eueniāt. Testatur autē & ipsa hęc medicina. Necessē est enim ei qui ita deligatur, tum morē ad ipsum ulcus eleuari. Etenim si sanum corpus hinc atq; illinc fuerit deligatū, in medio uero relicū, iuxta relicū utiq; spatium maxime intumuerit ac decoloratū reddetur, quo modo ulcus hęc nō perpetietur: Necessē igitur est, ut ulcus quidē decoloratū sit, et labijs euersum ac protuberās, uerū lachrymosum & nō suppurans: ossa uero etiā quę discessura nō erant, discedant: sed & pulsans, & febriēs ulcus fuerit. Coguntur autē propter tumorē cataplasmata in super imponere, quod & ipsum incōmodū est his qui hinc atq; illinc deligātur. Pondus enim inutile ad reliquū pulsū accedit. Postremū uero deligationē resoluunt, ubi iam malum ipsis recrudescit, & de cætero citra deligationē curant. Neq; uero minus, etiā si aliud quoddam eiusmodi uulnus acceperint, eodē modo curāt. Non enim deligationē hinc atq; illinc factā, & ulceris perfrigerationē, in causa esse putant, sed aliud quoddā infortunium. Attamen de hoc tam multa nō scripsissem, si non certo scirem incommodam esse hanc deligationē, & multos esse qui ita curent, & magni momēti esse hanc rem dediscere, & testimonio hęc esse, quod recte scripta sint ea quę prius scripta sunt, siue maxime premēdæ sint, siue minime ipsæ fracturæ. Oportet autē ut in summa dicam, his quibus nō est futuri discessus ossis expectatio, eandem curationē adhibere, ueluti his quibus os fractū fuerit, ulcus autē non habent. Nam & extētionēs, & directionēs ac coaptationēs ossiū eodem modo facere oportet, & cōsimilem deligationē. Super ipsum enim ulcus spleniū tenue duplex, picato cerato illiū deligandū est, & circumsitæ partes cerato albo illinēdæ. Verum lintea, & reliqua latiora, aliquantū fissa sint magis, q̄ si nō ulcus haberēt: & id quo primū deligāmus, multo latius sit ipso ulcere. Quę enim angustiora sunt q̄ ulcus, cinctū ulcus tenēt, id quod fieri nō cōuenit, sed prima circūductio totum ulcus cōprehendat, et linteū hinc atq; illinc præmineat. Itaq; secundū ulceris rectitudinē, linteū iniijcere oportet,

& premere paulo minus, quæ si ulcus non habent. Distribuenda uero est deligatio, uelut etiã prius dictum est. Linthea autem semper quidem mollis modi sint, magis tamen in talibus, quæ si ulcus non esset. Copia uero lintheorum non minor sit prius relatis, sed etiã aliquanto amplior. Si uero deligatus fuerit, uideatur is sibi linthea firmata quidem esse, non autem compressa: dicatque super ulcus maxime firmata esse. Eadem autem tempora esse oportet, ad hoc ut magis firmata esse uideantur, & ad hoc ut magis laxa uideantur, quemadmodum etiam in superioribus dictum est. Deligatio etiã postea facienda per tertium diem, ita ut omnia postea faciamus cõsimili modo, uelut prius dictum est, præterquam quod in totum, minus aliquanto hæc quam illa cõprimenda sunt. Quod si secundum rationem, quæ fieri par est, facta fuerint, gracilior quidem semper cõperietur ulceris pars, graciliores autem & reliquæ omnes, quæ à deligatione cõtinentur: & suppurationes citiores erunt, quam in ulceribus aliter curatis: & quæcumque cariculae in uulnere denigratae sunt & mortificatae, citius abrumpuntur ac excidunt in hac curatione, quam in alijs: & ad cicatricem citius peruenit ulcus, si hoc modo quam si alio curetur. At omnium horum causa est, quod et locus circa ulcus gracilis sit, & quæ circumfusa sunt gracilia omnia fiunt. In reliquis igitur omnibus cõsimiliter curare oportet, uelut ossa sine ulcerationibus fracta. Verum ferulas apponere non oportet. Et propterea linthea his plura esse debent quam alijs, & quod minus cõprimantur, & quod ferulae tardius apponantur. Si tamem ferulas apposueris, non secundum rectitudinem ulceris appones, sed ita ut laxæ adhibeantur, prouidendo ut nulla magna ab ipsis cõstrictio fiat. Dictum autem hoc quoque est in his quæ prius scripta sunt. Victus autem rationem exquisitiorem, & longiori tempore cõstituere oportet, his quibus ab initio ulcera fiunt, & quibus ossa extra emittuntur. & ut in summa dicatur, in uehementissimis uulnerebus, exquisitiore, eoque diuturniore, uictu uti cõuenit. Eadem etiã curatio ulcerum est in his quibus ossa quidem fracta sunt, sed ulcus ab initio non fuit, Verum inter medendum factum est, aut ulcere lintheis magis cõpresso, aut à ferularum infleu, aut ab alia quapiam causa. Cognoscitur autem tales fracturae, an ulcus subsit, & dolore, & pulsibus. & tumor qui in extremis partibus est, talibus durus efficitur, & si digitum admoueris, attollitur: sed & cito rursus subterfugit. Si igitur tale quid suspicatus fueris, soluere oportet: & si quidem pruritus circa subligationes fuerit, aut alia quapiam parte deligata, cerato picato pro altero uti. Si uero horum nihil fuerit, uerum ipsum ulcus irritatum, reperitur nigrum ualde aut impurum: & futurum est ut & carnes suppurentur, et nerui in super excidant, hos omnino perfrigerare non oportet, neque quicquam has suppurationes uereri, sed curare in reliquis omnibus cõsimili modo, uelut eos quibus ab initio ulcus factum est. Lintheis uero deligare incipere oportet ualde laxis, à tumore qui in extremis partibus consistit, atque ita deligationem distribuere semper sursum uersus, nusquam quidem cõprimendo, sed maxime super ulcus firmado, super alia uero minus. & prima quidem linthea hæc munda sint, & non angusta. Copia uero lintheorum tanta sit, quanta est si cum ferulis deligatio fiat, aut paulo minor. Super ipsum autem ulcus sufficiens est plenium cerato albo illitum. Siue enim caro, siue neruus denigratus fuerit, excidet. Talia enim acribus curare non oportet, sed mollibus, uelut ambusta. Deligare uero postea per tertium diem conuenit, ferulas autem non apponere. Quiescere uero magis quam prius, & modico cibo uti. Scire uero expedit, siue caro, siue neruus sit, id quod excidet, quod hoc modo multo minus ultra depasci

deparcitur, & multo citius excidet, & multo graciliores circūsitæ partes erūt, q̄ si quis exolutis linteis, aliquid medicamētōrū purgatoriorū super ulcus imponat. Quin et si exciderit id quod suppurasset, et citius carne repletur, et citius ad cicatricē peruenit, q̄ si illo aut alio modo curetur. Omnia sanè in hoc sita sunt, ut quis hæc recte & moderate deligare sciat. Cōferūt insuper & figuræ quales esse oportet, & reliqua uictus ratio, & linteorū aptitudo. Si uero in recēs uulneratis decipiaris, osiū discessum nō fore putans, quū tamen expectatio sit illa emerſura esse, modū curationis timere nō oportet. Nihil enim magni mali contigerit, si modo bonas ac innoxias deligationes manu facere noueris. Signum aut̄ hoc est, si osiū discessus in hoc curationis modo futurus est. Pus enim multū fluit ex ulcere, & gliscere ac turgere affecta pars uidetur. Frequentius igitur deligare oportet, ob nimia humiditatē, et quod aliās etiā febres fiūt. Et si quidē ualde premanetur à deligatione, & ulcus, & circūsitæ partes graciles fiunt. Quicūq; itaq; ualde tenuiū osium discessus fiunt, hi nulla magna mutatione opus habēt, nisi ut laxius deligatio fiat, ut ne pus intercipiatur, sed facile effluere possit. Sed & frequentius deligare oportet, donec os discesserit, & ferulas nō apponere. Quibus uero maioris ossis discessus expectatur, siue hoc à principio prenoueris, siue etiā postea cognoueris, nō amplius eadē curatione opus habet. Sed extētionēs & directiones ita facere oportet, uelut dictū est: splenia uero duplicata, latitudine quidē dimidio palmo nō minora: quale tamen fuerit uulnus, iuxta hoc cōiectura faciendā est: lōgitudine uero paulo quidē breuiora, q̄ ut bis circū faiciatū corpus circūduci possint, multo uero lōgiora q̄ ut semel. Copia uero tot sint, quot facere cōducit. Hæc in uino nigro austero madefacta, ex medio initio factō circūuoluere oportet, quemadmodū fasciā ex duobus initijs deligatur: & deinde alficiatim alternatione ipsorū facta, initia dimittere. Hæc & super ipsum ulcus adhibēda sunt, & ab utraq; ulceris parte, & ne cōprimantur, sed saltē fulciendū ulceris gratia incumbant. Supra ipsum uero ulcus, ceratū picatum imponere oportet, aut aliquod ex emplastris cruētis uulneribus destinatis, aut aliud quoddā medicamētū, quod familiare ac idoneū sit humectationi adhibēndæ. & si quidē æstatis tēpus fuerit, uino madefacere splenia frequēter oportet. Si uero hyems, lanas succidas multas uino & oleo imbutas adhibeto. Oportet autē capræ pellē substernere, & defluxiones obseruare, ut facile effluere possint, ita ut meminerimus q̄ hi loci in iisdē figuris multo tēpore permanētēs, intertriginēs curatu difficiles faciūt. Qui uero deligatione sanari per aliquē ex relatis, aut referēdis modis nō possunt, eos magnā huc curā adhibere cōuenit, ut fractam corporis partē commode positā habeant secundū rectitudinem, animaduersione ad hoc habita, ut sursum magis q̄ deorsum uergat. Si uero quis bene ac facile opus perficere uelit, operæ precii est etiā machinamēta facere, quo iustam & nō uiolentā extensionē, pars corporis fracta habeat. Maxime uero in tibiā machinamēta adhibere expedit. Sunt igitur aliqui qui in omnibus tibiæ fracturis, & quæ deligantur, & quæ nō deligantur, pedē summum ad lectū alligant, aut ad aliud quoddā lignū iuxta lectū defossum. Hi itaq; omnia mala faciunt, nihil autem boni. Neq; enim ullā opem affert extensioni, hæc pedis alligatio. Nihil enim minus ad pedē concedet reliquum corpus, atq; sic nō amplius extenditur: neq; rursus ad rectitudinē quicquā prodest, sed etiā obest. Dum enim uertitur:

reliquū corpus aut hac, aut illac, nihil prohibebit uinculum illud, quo minus & pes, & ossa pedi annexa, reliquū corpus sequatur. Imò si pes alligatus non fuisset, minus distorqueretur. Si uero quis pilas duas ex corio Aegyptio cōsuat, tales quales gestant hi qui multo tēpore in magnis cōpedibus uincti sunt: habeāt autē pilā hinc atq; illinc tunicas, ad uulneris quidē partes, profundiores: ad articulorū uero partes, breuiores: Sint item tumidæ ac molles, & congruentes ad hoc, ut altera supra malleolos, altera infra genu coaptetur. Habeat insuper utraq; duas utrinq; appēdices à latere, aut ex simplici, aut ex duplici loro, breuiorē uelut ansas, ita ut alteræ sint ab utraq; malleoli, alteræ ab utraq; genu parte: & superna pila alteras tales habeat secundū eandem rectitudinē. Postea uirgis corneis acceptis, æqualē inter se magnitudinē habētibus, crassitudine quidem digitali, longitudine uero ut flexæ appēdicibus cōgruant, huc diligentia adhibeas, ut extremæ uirgarū partes nō ad corpus, sed ad summas pilarū eminētias innitātur. Oportet aut tria esse uirgarū paria, aut etiā plura, & alias alijs aliquanto longiores, & aliquāto breuiores ac minores, ut si uelis magis distendere possis. Locētur aut uirgæ utraq; hinc atq; illinc à malleorū utraq; parte. Hæc itaq; si bene machinatus fueris, & extensionē iustam exhibuerint, & secundū rectitudinē æqualem, & uulneri nullus dolor accesserit. Nam quæ expressa fuerint, si quid tamen exprimeretur, partim ad pedē abducētur, partim ad femur: & uirgæ hinc atq; illinc à malleolis accommodatiores erūt, ut tibiē positio nō impediatur, & uulnus probe impingat ac sustētetur. Neq; enim impedimēto est, si quis uelit duas uirgas superiores, ipsas inter se cōiūgere, & si quis leuiter quid superimponere uelit, ut id quod superimponitur à uulnere eleuātū sit. Si quidē igitur & pilæ lenes, & molles, & bonæ, & recētē cōsutæ fuerint: & uirgarū intentio probe intēta fuerit, uelut iam dictū est, cōmodum erit machinamentū. Si uero quid horū non rectē habuerit, læserit magis q̄ profuerit. Cōuenit aut & alias machinas, aut bene machinari, aut non machinari. Turpe enim est et minime artificiosum, in machinis struēdis à machinis aberrare. Pleriq; porro medici fracturas, & cū ulceribus, & sine ulceribus, primis diebus lanis succidis curāt, & nihil ab arte alienū ipsis hoc esse uidetur. & qui quidem à recens uulneratis cogūtur, ex linteorum inopia lanis uti, his plurimus ueniæ locus patet. Nō enim habuerit quis in linteorū penuria, aliud quid multo melius ad tales deligādas q̄ est lana. Verū omnino multæ lanæ esse debent, & ualde bene carminatæ, & nō asperæ. Nam paucarū & malarū uires etiā modicæ sunt. Qui uero ad unū aut duos dies, lanis deligare iustū esse cēsent, tertia uero ac quarta linteis deligātes premūt, ac extendūt tunc uel maxime, hi in re multi adeo ac magni in medicina momenti, se imprudēter gerunt. Minime enim tertia ac quarta die omnia uulnera mouere oportet, & ut in summa dicam, etiā omnes specillorum admotiones uitare cōuenit in his diebus, & alia quoq; quibus uulnera irritātur. In totū enim tertia ac quarta dies in plerisq; uulneribus recrudescētias pariūt, & quæ ad inflammationē ac immunditiā procedūt, & quæ ad febres deueniūt. Et hæc res multi momenti est ut discatur, ut si qua alia. Cū qua enim ex utilissimis in medicina rebus, nō solum circa uulnera, uerum etiam circa alios multos morbos, cōmunionem nō habet: nisi quis etiā alios morbos ulcera esse dixerit. Habet enim & hic sermo aliquā uerisimilitudinē. Multis enim modis alijs alijs cognati sunt. Qui

cunq;

cunq̄ tamen iustū esse putant lanis uti, donec septem præterierint dies, deinde uero extēdere ac dirigere & linteis deligare, hi non similiter imprudētes uideri poterint. Nam & maximū in flāmationis periculū præterij, et ossa laxa ac apta post hos dies sunt. Longe tamē & hæc curatio superatur, ab ea deligatione que ab initio linteis fit. Ille enim modus preparat ac efficit ut septima die ferulis perfecte deligari possint. Hic autē modus multo tardior est. Sed & alia quædam detrimēta habet. Verū longum esset omnia scribere. Quibus uero ossa fracta & extra eminētia in suam sedē collocari non possunt, his hæc restitutio debetur. Ferramēta facere oportet ad eum modū quē uectes habent illi quibus lapicidæ utūtur, alia latiora, alia angustiora. Esse uero conuenit tria, aut plura etiam, quo quis maxime cōgruis utatur. Postea cū his unā cū extensione motionē aggredi oportet, ita ut ad inferiorē oīsis partē subijcias, ad superiorē uero partē oīsis, sū periorē ferramenti partem innitēdo firmes. In summa, quemadmodū si quis lapidem aut lignū uehementer uectē cōmoueat. Sint autē ualida ferramenta quantum eius fieri potest, ut ne flectantur. Hoc magnū auxiliū est, si & ferramēta idonea fuerint, & si quis uelut conuenit cōmotionem faciat. Nam ex omnibus instrumentis quæ homines machinati sunt, fortissima hæc tria existunt, aelli circumductio, per uectes cōmotio, & cuneorū usus. At sine horū uno aliquo, aut sine omnibus, nullum uehementissimū opus homines perficiūt. Nō igitur spernēda est hæc per ferros illos uectes cōmotio, aut enim hoc modo, aut nullo alio, in sedem suā collabentur. Si uero superna oīsis pars immutata fuerit ac con fracta, ut uecti adhibendo locus nō sit cōmodus, sed acutū quid prominet, tūc osse scalpendo deraso, securam uecti sedem facere oportet. Hanc autē per uectes cōmotionem et extensionē, eadem die aut secūda facere oportet. Nō autē tertiā. Minime uero quarta aut quinta. Nam etiā si nō reponas, sed aliās molestiā exhibeas in his diebus, inflammationē induxeris: quāto magis si reponas. Conuulsionē tamē multo magis induxeris si reponas, q̄ si reponere omittas. Atq̄ hæc probe nosse cōuenit. Si enim reponēti cōuulso accesserit, nō multa salutis spes est. Cōmodum autē est rursus eijcere os à sua sede, si hoc fieri citra molestiā possit. Non in laxioribus q̄ oportunū est, cōuulsionēs ac distentionēs accēdūt, sed in his quæ magis extēta sunt. Cæterū de qua re nunc nobis sermo est, in prædictis illis diebus molestiā exhibere non oportet, & curā adhibere ut ulcus minus inflāmetur, & maxime suppuretur. Postquā uero septē præterierint dies, aut paulo plures, si sine febre fuerit, & ulcus nō inflammatū sit, tūc minus uetat ut reponere tentes, si spes obtenturum te esse: Sin minus, nō oportet frustra molestiā suscipere & inferre. Si igitur ossa repositis in suam sedem, iam scripti sunt modi quomodo curare oportet, siue ossa discessura esse, siue non, expectatio sit, & si quidem oīsiū discessus expectatio sit, eo quē dixi modo cū linteis, in omnibus talibus deligationē facere oportet, ex medio linteo initio factō ut plurimū, uelut ex duobus initijs fascia deligatur. Coniecturā autē facere oportet iuxta ulceris formā, quo sit q̄ minimum hians ac labijs protuberās & expassum. Alijs enim ad dextrā deligare cōmodum est, alijs ad sinistrā, alijs ex duobus initijs. Quæcūq̄ uero ossa repositionē effugerūt, ea discessura esse nosse oportet: itemq̄ ea quæ carnibus penitus nudata sunt. Nudatur autē quorundā superna pars, quorūdam uero carnes circūcirca mortificantur. Et quibusdā quidem ex ueteri uulnere aliqua ossa emarcuerūt: quibusdā uero non, & aliquibus magis,

aliquibus minus, et partim parua, partim magna. Propter hæc igitur relata, uno uerbo dici non potest, quâdo ossa sint discessura. Aliqua enim ob paruitatē, aliqua ex eo quod in summa parte existūt, citius discedūt: aliqua eo quod non discedūt, resiccata & marcida sientia desquamātur. Præterea differt curatio à curatione. In totū igitur ossa citissime his discedūt, quibus citissimæ sūt suppurationes, & citissimæ ac optimæ carnis productiones. Subnascētes enim iuxta læsam partem carnes, plerūq; ossa ipsa eleuāt. Totus tamē ossis circulus, si in quadraginta diebus discesserit, bene discedet. Quædā enim ad sexaginta dies perueniūt. Nā & rariora ossa citius discedūt, solidiora uero tardius. Alia aut̄ minora: multo minore tēporis spacio, alia aliter. Cæterū os extra eminēs his de causis præsecare oportet, si reponi non possit, & parū absit ut reponi posse uideatur, & fieri poterit ut auferatur, & si noxiū fuerit, & de carnibus quid rūpat, & sensus molestiam exhibeat. Sed & si nudū fuerit, tale auferre oportet. Reliqua siue præseces, siue non præseces, non multū refert. Hoc enim certo scire expedit, q̄ ossa quæ carnibus perfecte priuātur, ac exarescūt, omnia penitus discedent. A quibus uero squamæ discessuræ sunt, ea præsecare non oportet. Coniecturā uero eorū quæ discedēt, ex cōstitutis signis facere oportet. Curare aut̄ tales splenis & uinosa curatione, uelut etiā prius de discessuris ossibus, scriptū est. Sed cauere decet ne primo tēpore frigidis madefiant. Rigorū enim febriliū periculū est. Periculū item cōuulsionū. Frigida enim semper conuulsionē prouocant. quâdoq; uero etiā uiscera. Nōsse quoq; id cōuenit, necesse esse ibi corpora breuiora fieri, ubi ossa fracta ac immutata curātur, & quibus totus ossis circulus discessit. At uero quibus femoris aut brachij os extra eminet, hi non ualde superstitēs euadūt. Nā & ossa magna sunt, & multum medullæ habēt: & quæ simul uulnerātur, multa sunt & magni momētū, & nerui, & musculi & uenæ. Et si quidē reposueris, conuulsionēs accedere solēt. Si uero non reposita fuerint, febres acutæ, & biliosæ, & singultuosæ oboriūtur, et denigrātur. Non minus aut̄ superstitēs euadūt hi, quibus reposita non sunt, neq; tentatū est ut reponerentur. Adhuc uero magis euadūt, quibus inferna ossis pars eminet extra, q̄ quibus superna. Euadūt etiā qui bus reposita fuerint, attamē raro. Nā & curationes à curationibus multū differunt, & naturæ corporū à naturis, ad facile tolerandū. Multū etiam differt an in interna brachij ac femoris parte ossa extra promineant. Multæ enim & periculoſæ uenarū extēSIONES in interna parte sunt, quarū aliqua si uulnerēt, lethales sunt. Sūr aut̄ & in externa parte, uerū minus. In talibus igitur uulneribus, quælia pericula imminēat, ignorare non oportet, & ad temporū occasiones prædicere. Si uero reponere hæc ossa cogaris, & reponēdi aliqua tibi spes sit, & non multa ossis immutatio fuerit, & musculi non cōcurrerint: solēt enim cōcurrere: uicētis molitio etiā his cū extēSIONE, opē bene ferre poterit. Vbi uero reponis, uerarū molle bibendū dare oportet eadem die, si eadē die reposita fuerint. Sin minus, ne aggredi quidē oportet. Verū ulcus curare oportet uelut in capitis ossibus fractis, & frigidi nihil adhibere, & cibos penitus auferre. & si quidē amara bile præditus natura fuerit, fauorū cremorē odoratum coctū, aut acerū mulfum dulce, in aquā infillaro; eoq; pro uictū utatur. Si uero amara bile præditus non sit, aquæ potionē utatur. Et si quidē continua febre laborarit, ad quatuordecim dies ut minimū hoc uictū degat. Si uero sine febre sit, septē dieb. Postea sensim progredi sū fietē secundū rationē ad uulgarē uictū adducatur. Et quibus ossa non reposita fuerint, eandē itidē medicamētū purgationē facere oportet, et ulcerū curationem

rationē, eundē itē exhibere uictū: & dependentē de corpore partē nō extēdere, sed magis adducere, quo laxior sit pars circa ulcus. At olsium difcessus diuturnus est, uelut etiā prius dictū est. maxime uero talia fugere oportet, si modo quis honestā fugā habeat. Nā & spes paucae sunt, & pericula multa. & si quis nō reponat, artus expers esse uideri poterit: & si reponat, propinquius ad mortē q̄ ad salutē perduxerit. Cæterū luxationes & emotiones olsiū circa genua, multo mitiores sunt emotionib. ac luxationibus circa cubiti flexurā. Nā femoris articulus pro magnitudine expeditior est q̄ brachij, et iustā naturā solū habet, eāq̄ rotundā. Brachij uero articulus & magnus est, & sinus plures habet. Ad hæc uero, tibiae ossa lōgitudine inter se similia sunt, & externū os paululū, ne memorabili quidē modo excedit, nullū magnū impedimentū afferēs, à quo externus tēdo circa poplitē enascitur. At cubiti ossa inæqualia sunt, & quod breuius est, multo crassius est: quod uero tenuius est, multū superat & excedit articulū. De pēdet tamē & hoc ex neruis, iuxta cōmunē olsiū cōnexionē. Maiorē autē partē cōnexionis neruorū in brachio os tenue habet, q̄ crassum. Horū itaq̄ articulo rū & olsiū flexuræ cubiti natura huiusmodi est. & propter naturæ modū, ossa circa genu sepe quidē luxātur, facile autē rursus incidūt ac reponūtur. Inflammatio uero nō magna accedit, neq̄ uinculū articuli. Luxātur autē plerūq̄ in internam partē, aliquādo etiā ad extremā, quādoq̄ etiā ad poplitē. Horū omnīū repositiones nō sunt difficiles. Verū si quidē foras aut intro luxētur, hominē in humili aliquo sedili sedere oportet, ita ut crus altius, nō tamē multo habeat. Extēfio autē plerūq̄ moderata sufficit, ita ut ab altera parte tibia, ab altera femur in diuersum extē datur. At ossa circa cubiti flexurā molestiora sunt, q̄ quæ circa genu sunt, et difficilius reponi possunt, etiā ob inflammationē, si quis nō itatim reponat. Luxātur quidē minus q̄ illa, uerū difficultius reponūtur ac coaptātur. Insuperq̄ inflāmantur, ac collū acquirūt. Sūt autē & horū plerūq̄ paruæ inclinatioēs, aliquādo ad partē ad costas, aliquādo ad externā, nō ut totus articulus sit emotus, sed manet quid iuxta olsis brachij cavitatē, qua parte cubiti os excedēs habet. Talia igitur siue hæc, siue illæ luxētur, facile est reponere: & sufficit extēfio in directū siens, secundū brachij rēctitudinē, ita ut alter iuxta manus inuicturā extēdat, alter locū sub alis amplectatur: Medicus uero altera manu ad emorū articulū admosta, uolis impellat, altera prope ad articulū iniecta retrudat. Obediūt autē tales luxatioēs, et nō tarde reponūtur, si quis antea q̄ inflāmētur reponat. Luxātur autē plerūq̄ magis ad internā partē, luxātur etiā ad externā. Innotescit id ex figura: & talia sepe etiā absq̄ uehemētī tēfione rursus incidūt. Oportet autē in his quæ intro luxātur, articulū quidē ad naturā suā repellere, cubitū uero magis in pronam partē uergentē circūducere. Et plerūq̄ sanē cubiti luxationes huiusmodi sunt. Si uero trāsgressus fuerit articulus, aut hæc, aut illæ, supra cubiti os, quod ad brachij cavitatē excedit: fit quidē raro hoc, si uero fiat, non amplius similiter extēfio in directū fiet, talibus luxationibus idonea est. In tali enim extēfione, os à cubito excedēs, brachij trāsgressionē prohibet. Oportet itaq̄ sic emotis extēfionem tali facere, qualis prius descripta est, ubi quis ossa brachij fracta deligat, ut ab alia quidē in supernā partē tēfio fiat, ab ipsa uero cubiti flexura, ad infernam cogatur. Sic enim brachiū supra suū sinū maxime eleuabitur. Si uero eleuatū fuerit, facilis est restitutio cum uolis manuū, ita ut emoram quidē brachij partem apprehēdentes impellamus, os uero cubiti iuxta articulū retrudamus, utraq̄ eodē modo, minus tamē. Atq̄ talis extēfio huiusmodi luxatiois iustis